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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi i højere grad end i dag kan styrke 

forebyggende og udredende indsatser således, at antallet af seksuelle overgreb mod børn 

kan blive væsentligt nedbragt 

(Inatsisartutmedlem Tillie Martinussen, Demokraterne) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender) 

 

 

Naalakkersuisut takker for forslaget til forespørgselsdebat om, hvordan vi i højere grad end i dag kan 

styrke forebyggende og udredende indsatser således, at antallet af seksuelle overgreb mod børn kan 

blive væsentligt nedbragt. 

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller om, at vi i Grønland står overfor store udfordringer hvad 

angår børn og unge udsat for omsorgssvigt, seksuelle overgreb og vold. 

 

Naalakkersuisut har igennem de seneste år, haft et øget fokus og opmærksomhed på at igangsætte 

indsatser, som skal være med til at sikre børn og unges velfærd. Naalakkersuisut har valgt at have en 

helhedsorienteret tilgang når det omhandler igangsættelse af indsatser, der skal sikre forholdene for 

børn og unge. På baggrund af den store mangel på socialrådgivere ansat som sagsbehandlere i 

kommunerne, har Naalakkersuisut fokuseret på at sikre, at alle sagsbehandlere har mulighed for at 

opkvalificere sig. Dette ved at igangsætte en række uddannelser; decentral socialrådgiveruddannelse, 

rådgivningsassistentuddannelse samt efteruddannelse for socialrådgivere. Endvidere bliver der 

løbende afholdt opkvalificerende kurser for sagsbehandlere, ligesom ansatte på døgninstitutioner, 

væresteder, plejefamilier samt andet fagpersonale indenfor børne- og ungeområdet også sikres 

opkvalificerende kurser. På Finansloven for 2016 er der ligeledes reserveret midler på reserven til 

merudgifter på det kommunale område, til at kunne styrke sagsbehandlingsindsatsen på det sociale 

område, med henblik på at skabe en bedre balance mellem opgavemængden for socialrådgivere og 

antallet af medarbejdere. Naalakkersuisut vil indgå i en dialog med kommunerne herom, herunder 

prioritere at få belyst behovets omfang hurtigst muligt i løbet af 2016 og udarbejde konkrete 

løsningsmodeller på baggrund deraf. 

Herudover afholder det landsdækkende center for børn og unge udsat for seksuelle overgreb, Saaffik, 

løbende opkvalificerende kurser for fagpersonale i bekymringsbarometeret. Saaffik har ydermere en 

Strategi og handlingsplan for behandling af børn udsat for seksuelle overgreb under udarbejdelse, 

hvori der indgår en behandlingsindsats Rejsehold for børn og unge udsat for seksuelle overgreb. 

 

Denne række af kompetence og opkvalificeringsinitiativer har til hovedformål styrke forudsætningerne 

for mere kvalificeret behandling af børne- og ungesager på socialområdet. Herudover har de til formål 

at øge viden om omsorgssvigt, vold og seksuelle overgreb på børn og unge for herved tidligere at 

kunne identificere og gribe ind. 

 

I år har Naalakkersuisut oprettet den Centrale Rådgivningsenhed for sagsbehandlere på børne- og 

ungeområdet samt indviet det landsdækkende krise og behandlingscenter for kvinder og børn udsat for 

vold, Illernit. For at styrke tilbuddene på landets krisecentre har Naalakkersuisut indgået samarbejde 

med Mary Fonden, Danner Krisecenter, Oak Foundation og Mælkebøttecentret i Nuuk omkring 
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Projekt Kattunneq – Grønlands Krisecentre, hvor krisecentrenes personale henover tre år, bliver 

opkvalificerede til bl.a. bedre at kunne håndtere de børn og unge som kommer på et krisecenter. 

 

Af indsatser til forebyggelse af seksuelle overgreb, kan ydermere nævnes behandlingsindsatsen for 

voksne med senfølger af seksuelle overgreb i barndommen – Rejseholdet, som udover at have fokus 

på behandling af voksne med senfølger, ligeledes en forebyggende effekt for de børn og unge med 

forældre med senfølger af seksuelle overgreb. Endvidere afholder Rejseholdet kurser om seksuelle 

overgreb samt om senfølgerne heraf, for lokale fagfolk, i den by som indsatsen er aktiv i. 

 

Hvad angår udvikling og implementering af nye metoder, kan nævnes forældresamarbejde og 

behandling i hjemmet som sker via familiecentrene. Herudover kan nævnes familierådslagning, som er 

ved at blive udbredt i hele landet, via afholdelse af kurser. 

 

Af kommende indsatser kan nævnes behandlingstilbud til voldsudøvere, etablering af en 

psykoterapeutuddannelse, diplomuddannelse for pædagoger på døgninstitutionsområdet samt 

supervisoruddannelse faglærte. Endvidere arbejder Nakuusa på, at sikre, at alle landets børn kender til 

deres rettigheder. Alle med en forebyggende effekt på de kommende generationer. 

 

Naalakkersuisut er af den opfattelse, at der ikke alene skal en række konkrete indsatser til, for at 

komme omsorgssvigt o.l. til livs. Eftersom der er flere elementer der skal tænkes ind, er det 

nødvendigt at udfordringen ses i et mere helhedsorienteret perspektiv, når det omhandler at skulle 

omsorgssvigt, seksuelle overgreb og vold til livs. Det nødvendigt med en ændring af normer og 

holdninger i samfundet. 

Netop derfor har Naalakkersuisut fokus på sammenhængen mellem de mange indsatser og initiativer 

der bliver igangsat. Sagsbehandlere og andre fagfolk indenfor børne- og ungeområdet, skal være rustet 

til dels bedre at kunne identificere når der er tale omsorgssvigt, vold og seksuelle overgreb samt kende 

til deres handlemuligheder og pligter. De skal således styrkes i at håndtere og behandle sager, hvor der 

er tale om omsorgssvigt, vold og seksuelle overgreb. 

 

Naalakkersuisut mener, at vi er på rette vej. Første skridt i bekæmpelsen af omsorgssvigt, vold og 

seksuelle overgreb mod børn, er nedbrydning af tabu. Og det må man sige er i gang. Ved at 

omsorgssvigt, vold og seksuelle overgreb i højere grad end tidligere bliver italesat og vi i højere grad 

har data på området, styrker det mulighederne for i højere grad at kunne målrette indsatserne dertil 

hvor behovet er og hvor effekten af indsatserne bliver mere tydelig. Landet er således i en positiv 

udvikling, da tabu i samfundet er ved at nedbrudt og befolkningen såvel som politikere og fagfolk i 

højere grad har fokus på og italesætter de udfordringer landet står overfor, hvad angår omsorgssvigt, 

seksuelle overgreb samt vold mod børn og unge.  

 

Naalakkersuisut tilslutter sig intentionerne i forslaget. 

 


